
1 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

HOTĂRĂREA NR 99 

DIN DATA DE 27.11.2025 

 

Privind aprobarea demararii procedurilor in vederea realizarii unei investitii  

  

Consiliul Local al comunei  Satchinez jud Timis întrunit în ședință extraordinară 

deîndată în data de 27.11.2025 ,  

Având în vedere: 

• Proiectul de Hotărăre cu nr 99 din data de 26.11.2025 , inițiat de Primarul comunei 
Satchinez privind aprobarea demararii procedurilor in vederea realizarii unei investitii, precum și 
Referatul de aprobare al inițiatorului  

Avand in vedere faptul ca la acest moment debitul pe rețeaua de gaze naturale nu poate 

asigura extinderea rețelei în localitățile Hodoni și Bărăteaz , în acest sens fiind necesar într-o primă 

etapă racordarea comunei la sistemul de trasnport gaze naturale fapt care implică inclusiv montarea 

unui SRM  

Văzănd soluția tehnică , în vederea racordării comunei la sistemul de trasnport gaze 

naturale,  emisă de către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale Transgaz SA prin 

emiterea Avizului tehnic de racordare ( ATR ) nr 100624/25.11.2025 

Avand in vedere prevederile art 3 si 4 din Hotararea  nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice  

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 

5 lit.ee) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local al Comunei Satchinez;  

HOTĂRĂȘTE 

 

 Art 1. Se aproba necesitatea si oportunitatea demarării investitiei  Racordare la sistemul de 

transport al gazelor naturale , investiție necesară în vederea Extinderii distribuție gaze naturale în 

localitățile Bărătea și Hodoni , comuna Satchinez jud Timiș   

 

 Art. 2 . Se imputerniceste Dl Primar Cheau Florin Olimpiu de a demara procedurile in 

vederea realizarii obiectivului de investitii Racordare la sistemul de transport al gazelor naturale. 

Primarul  este împuternicit să semneze orice contract este necesar cu Societatea Națională de 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

Transport Gaze Naturale Transgaz SA sau cu orice alt operator economic în vederea realizării 

investiției mai sus menționate . 

 

Art.3. Se aprobă susținerea cheltuielilor generate de demararea și implementarea    

obiectivului de investitii  Racordare la sistemul de transport al gazelor naturale 

 Art.4 – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Județul Timiș 

- Primarului comunei  Satchinez 

- Compartiment achizitii Primaria comunei satchinez 

- Se face publică prin afișare 

 

 

 

 

 

                                          

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,          

             GOLEA DIMITRIE                                              ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar   8. 

  

 


